Edwardus tercius, rex Anglie et Francie, transiuit cum Philippa regina, vxore
3600 sua, in Brabancie et in Gellerlond et Henalde et d<i>misit reginam in Andewarp

ciuitate Brabancie vbi ipsa peperit filium Leonellum. Et )(Hi anno regni eius Anglie
cepit super ipsum clamare se regem esse Francie et portare arma Francie quarterata
<cum> armis Anglie, tam in scuto suo quam in sigillo et in scriptis. Et ante quam
incepit guerram mouere super Francos, scripcit domino pape per ambass<i>atos suos

3605 in generali consilio et omnibus principibus Christianis titulum et totum ius suum et
declarauit quomodo Karolus rex Francie, filius Philippi pulcri, quondam regis Francie
vltimus seisitus de regno Francie sine prole de se obiit. Vnde ius regni et corone
descendebat Isabelle, sorori dicti Karoli et proximo heredi suo, et sic per medium
eiusdem Isabelle ius descendebat dicto Edwardo filio suo. Et Philippus de Valoys,

3610 filius auunculi sui, in linia collaterali vsurpauit regnum et coronam per vires violenter
factus contra ius Francie humanum et peciit inde iudicium. Et predictus Philippus per
oratores et ambassiatos suos alligauit ibidem quod dicta Isabella fuit femina que non
potuit esse capax corone in capite suo et quod regnum Francie fuit talliatum heredibus
masculis Sancti Lodowici cui ipse quamvis fuisset dicta Isabella proxima de sanguine

3615 in linea directa, fait proximus heres ad regnum et coronam per talliam predictam, et
nullum scriptum aut specialitatem inde monstrauit nec offerebat monstrare et peciit
inde iudiciurn. Vnde concorditer et ex communi consensu tocius consilii generalis
diffinitum et determinaturn fuit quod predictus Edwardus habuit ius ad coronam et
regnum Francie per medium dicte matre sue per ius diuinum, sicut Ihesus Christus

3620 temporaliter et humaniter peruenit ad coronam et regnum Iudeorum per medium beate
Marie matris sue, et per ius humanum Francie notorie obseruatum vsitatum semper et
approbatum, videlicet, si homo hereditatus mortuus non habiat filium, quod ad filiam
eius transibit hereditas, et in libro Numeri sic approbatum vbi Deus loquens Moysi in
monte sic 'Da filiabus Salphat hereditatem suam inter cognatos suos'. Et similiter

3625 diffinitum fuit in dicto generali consilio: si omnis oporteret predictum Edwardum ius
suum predictum prosequi per guerram quod ei bene liceat tam per subditos suos quam
per alienos e[t] amicos suos idem prosequi melioribus modis et viis quibus melius ei
videbitur expediri non [f. 186r] obstantibus alligacionibus quas Philippus de Valoys
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monstrauit per nuncios suos in dicto consilio omni via bone pacis petita et prosecuta
3630 per antea ne effusio sanguinis Chrishani fiat in ipsius defectum. Et vlterius

determinatum fuit in dicto consilio quod quicquid per predictum Philippum de
Valesio heredes sucessores siue fautores suos quocumque modo post hec in
preiudicium siue contrariurn prosecucionis dicti Edwardi in hac parte actum sit erit vel
fuerit per vsurpacionem obstinacionem aut vires violenter factas seu imposterum

3635	 faciendum iniustum merito dici debeat et pro iniusto de cetero teneatur.

Et post concilium regina iacente in Flandria peperit Iohannem filium suum apud
ciuitatem de Gaunt dum rex guerrauit in Franciam primo.

Et post consilium predictum scripcit Philipp° de Valesio pro via bone pacis et
non fuit considerata ex parte Philippi sed denegata quapropter Edwardus intrauit
Franciam cum armis Francie et Anglie quarteratis et combussit ciuitatem Tornacensem
et mule villas in via Tornacensi per consilium et auxilium ducis de Gellere, comitis

3640 Henalde, ducis Brabancie, et aliorum amicorum suorum in illis partibus. Et in
temporibus istis Philippa regina peperit in Gaunt infra Flandriam Iohannem filium
regis, postea ducem Lancastrie.

Viagium regis Edwardi tercii in Normaniam in quo viagio percussit bellum de
Cressi et habuit victoriam cum honore.

Memorandum est quod Edwardus, rex Anglie et Francie tercius post
conquestum Anglie, arripuit apud Hogges iuxta Barbfiete in Normania vndecima die

3645 Iulii anno regni sui Anglie xx, regni sui Francie vii et anno domini millesimo ccc
XLVI et ab inde pertransiuit versus Cane, in qua via cepit castra, ciuitates, et villas
muratas et per fortissimum insultum et durissimum helium cepit dictam ciuitatem de
Cane, comitem de Ewe, constabularium Francie, cotnitem de Tankeruile, camerarium
Francie, viginte milites ccc armigeros et interficit III NI L homines armatos ibi, et

3650	 constituit custodem et officiarios suos ibi et ab inde remouit.
Et cepit iter suum versus ciuitatem de Roen, vbi rex Philippus Francie fregit

pontem quapropter iter suum cepit versus Liseux ciuitatem, vbi duo cardinales sibi
obuiauerunt pro pace tractanda set uoluit pro eis tendare dando eis responsum quod
quando rex Philippus offerat [f. 186v] ei racionem et ius suum ipse vellet libenter

3655	 admittere. Et cepit Liseux forti manu et fecit custodem et officiarios suos ibi et ab inde
remouit versus Parys.

Et cepit viam suam versus ciuitatem de Paris et rex Philippus fecit omnes
pontes in via sua rumpi per quod rex Edwardus venit ad Poysy, vbi rex Phi/zppus fecit
pontem rumpi et pontem de Seynt Clo quod non potuit ad Parys venire Philipp° regi

3660	 tune existente in Paris.
Vby rex Edwardus cum exercitu suo ibidem requieuit et reparauit pontes

predictos per tres dies et tres noctes donec illos duos pontes reparauerat per quos
pertransiuit aquam de Sayne, vbi forte helium et magna occisio Gallorum fuerunt de
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vltra aquam de Sayne, et post bellum percussum cum victoria ab inde remouit cum
3665	 exercitu suo.

Et cepit iter suum versus aquam de Sowme, vbi omnes pontes fracti fuerunt.
Vnde iter suum cepit versus villam de Saint Wallery, vbi aquam de Sowme
pertransiuit per grande bellum et occisionem Gallorum, vbi de vltra villam vidit
Philippum regem ex altera parte aque pertransientem vsque ad villam de Abvile

3670 pro pter quod rex Edwardus pertransiuit vsque ad Cressy.
Et die Sabbati )ocvi die Augusti predicti duo reges apud Cressy bellum

percussierunt anno predicto ante horam vesperarum, vbi rex Philippus et primogenitus
suus cum centum vexillis fugierunt a campo, vbi nobilis rex de Bayhen et xmi NIL
CCCCLX domini, milites et armati occisi fuerunt vltra communes Francorum ad

3675 maiorem numerum. Et Edwardus rex ibi pernoctauit in campo ad confortandum
homines suos vulneratos et lesos et ab inde remouit.

Et cepit iter suum cum victoria versus villam de Calays et venit coram. Caleys
et obsedit illam quinto die Septembris anno predicto ex omni parte per mare et per
terram, vbi nobilis dux Henricus Lancastrie et dominus de Percy, filius sororis sue,

3680 venerunt sibi cum excercitu suo ab [f. 187r] Aquitania per totam Francie absque
impedimento Francorum permanentes cum rege quousque rex habuerat villarn et
castrum de Caleys.

Viagium regis Henrici quinti versus Harflete in Normaniam in quo viagio
percussit helium de Agencourt.

Serenissimus princeps, Henricus rex Anglie et Francie quintus post
conquestum Anglie, die Mercurie vii die Augusti anno regni sui tercio a castro suo de

3685 Porchestre in vna nauicula ad mare descendit, ascendens suam nauem vocatam le
Trinite super mare inter Portesmouth et portum de Southamton, erigens veli virgam
<in> medium mali vt simul promptitudinem velandi ostenderet vt signum daret
nauigio sperso per loca maritina ad eum quo cicius poterant festinandi.

Et cum sequenti die Dominica omnes simul conuenissent vento amicabiliter
3690 flante exposuit vela uentis circiter in mule quingentis nauibus. Et proximo die Martis

circa horarn quintam post nonam intrauit ostiurn fluminis de Sayne, vbi finxit anchoras
coram villula de Kittecaus per tria miliaria a villa de Harflete, vbi proposuit terrarn
ascendere.

Et cum die Mercurie proximo sequenti in vigilia assumpcionis beate Marie sol
3695 monstrasset pulcram auroram inter horam sextam et septimam, premisit Iohannem

Holande, comitem Huntingdon, Gilbertum Vmfreuile, nominatum comitem de Kyme,
Iohannem Comewaile, Iohannem Gray, Wille/mum Porter, Iohannem Stewarde, cum
aliis equitibus precursoribus ad explorandum patriam si aliqua hostiliter esset prope
villam de Harflete et situm pro requiescione regis et excercitus sui.

3700 Et cum rex cognouiscet per relacionem predictorum nobilium quod ascensus
stetit clare de inimicis in nauiculis et finibus terre, se appulit et cepit montem
proximum versus Harflete inter quandam siluam non de grossis arboribus set ceduam
in decliuo vallis versus aquarn de Sayne ex vna parte et diuersas villu/as pomeria et
clausuras ex altra parte quousque totus excercitus, equi et euecciones ac alie

3705	 necessarie fuissent de nauibus ad terram asportata.

3682 Caleys] G continues with cum al partium et. 3683-3834] This section occurs at the end of the

reign of Henry V in H. 3687 in] insert. S. 3701 fmibus] orn. H.
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[f. 187v] Mons vero et locus ascensionis regis et excercitus sui erat valde
petrosus pro defensione inimicorum tam saxorum grandium quam minorum lapillorum
ad iactum si regis ascensui resistere voluissent. Et in primo ascensu regis ante se
fiebant magne fosse profunde plene aqua ac muri magni te<r>rei grandis spissitudinis

3710 cum turribus armati et propugnaculis ad modurn castri et inter vnamquamque turrim et
propugnaculum terra dimittebatur integra non fossata ad latitudinem vnius cubiti pro
vnius hominis introitu et exitu. Et introitus et exitus predictus cum muris fossatis et
turribus durauit a rupibus mans vsque ad mariscum versus Harflete per dimidium
miliare quam prouiderat Gallicana industria. Set ex eorum vecordia seu pigricia

3715

	 omnino indefensatus erat. Et mariscus predictus tam strictus fuit turn per foueas aqua
plenas, turn per vias obstupatas, quod durum fuit intrare mariscum.

Et cum die Sabati sequente proxima omnia evecta que itineri erant neccessaria
de nauibus erant asportata, rex remouit se cum exercitu suo monstrando se coram villa
de Harflete super litus montis ex deliberacione et consilio prehabito misit fratrem

3720 suum, ducem Clarencie, cum competente parte excercitus sui pro obsidione ponenda
ex altra parte ville. Et die Dominica sequente idem dux Clarencie monstrauit se ex
altra parte ville cuius via et transitus erat in circuitu circa nouem miliaria sole illius
diei ser[e]nante pulcram aurorarn.

Et die Lune sequente rex ordinauit obsidionem ex parte mans per nauigium ex
3725 parte vallis in qua villa de Harflete stat et ex parte dulcis fluminis currentis ad villam

in batellis per seruientes suos proprios et posuit machinas cauellas sues cum
po<r>cellis, clapers cum cunicullis, domos cum plouers et alia abilimenta guerre
prope villam bene munitas cum municionibus tutamentis que rex fieri fecit ex opere
lignario et ferrario ex altis tabulis et spissis ante quamlibet portam ville pro custodia et

3730 saluacione dictarum ordinacionurn et municionum ne lederentur ab hostibus. Eciarn
rex fecit fieri fossas ex vtraque parte municionum et [f 188r] tutamentorurn
predictorum altas supra terram cum fassiculis et terra edificatas in modum murorurn
cum fossatis pro saluacione ordinacionum hominum suorum in eisdem vigilancium et
custodiencium dictas ordinaciones tam per diem quam per noctem.

3735 Et interim predicti vigilantes effoderunt continue die ac nocte terram lucrantes
terram versus bastellum ville quousque tandem venerunt in opposittun eius prope latus
ad latus et tune rex <cum> cauellis suis et machinis sic verberauit bastellum vflle quod
exarmatum fuit et diruptum infra paucos dies quamvis hostes essent bene de ligneis
faculis calce viva aqua bulliente ollis terreis plenis pulueribus adustiuis sulphuris ac de

3740

	 aliis vasibus plenis oleorum et pinguium bullencium et plurnbi bullientis que
iactauerunt super insultantes.

Eciam rex parari fecit obpugnacionem per cuniculos in clapers tam diebus
quam noctibus in viis subteraneis per sues porcellos et plouers necnon per fasciculos
ad implendum fossata ac eciam per bastellos et fortalicios ligneos ad altitudinem

3745 murorum ville ac per scalas et alia instrumenta et cum illis obpugnauit villam ita quod
cuniculi et porcelli recuperauerunt fossam exteriorem ville alioque die succedente non
immediate Galli irrumperu[n]t de bastello super comites Huntingdon et de Kyme,
Iohannem Comewayl, Wille/mum Bouresere, Iohannem Gray, Wille/mum Porter,

3709 terrei] terrei (first r insert.) S. 3715 turn] cum H. 3716 turn] cum H. 3719 ex] after et H. 3723
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Iohannem Steward, nobiles milites, qui cum gente sua armigera et sagittaria eos
3750 obpugnauerunt et duro prelio deuicerunt occiderunt et fugerunt in bastellum ville et

miserunt ignem furentem per sagittas in bastellum illud recuperandum vbi penones et
vexilla super muros posuerunt.

Vnde rex absque dilacione proclamari fecit communem insultum per totum
excercitum pre timore cuius assultus dominus de Gawcourt capetaneus ville cum

3755 assensu nobiliorum ville quid pro timore de penis legis Deutronomii si villa
recuperaretur ab eis resistentibus desperantes de rescussu illa nocte inierunt tractatum
cum rege si obsideo non [f. 188v] fuerit remota vi Francorum.

Et die Dominica proxima sequente xxii die Septembris post nonam rex
Francie, Dalphynus, nec aliquis alius ad soluendum obsidionem se obtulit, ascendebat

3760 rex soleum suum regale stratum, sub vno papilione, vestibus aureis et carpasitis in
cardine montis coram villa stipatus viris illustribus proceribus et nobilioribus in
multitudine et apparamentis culcioribus, tenta a dextris suis super vno hastili per
Gilbertum Vmfrevile, comitem de Kyme, <sua> coronata galea triumphali. Venit de
villa prefatus dominus Gaucourt comitantibus eum xxim de nobilioribus ville, qui

3765 prius secum tractauerunt et se obligauerunt ad tractatum predictum et regi reddiderunt
claues se ipsos que simul et obsessos gracie sue. Et tune rex fecit poni super portas
vine vexilla sua et vexillum Sancti Georgii fecit que inde capitaneum Thomam
Beauforde, comitem Dorsetie, et in crastino intrauit villam propria persona.

Et die Lune rex misit haraldum, nomine Guyen, cum domino de Gaucourt ad
3770 Dalphinum ad intimandum sibi quod expectaret apud villam suam de Harflete ad hue

per octo dies tune sequentes ab eo petens responsum infra illud tempus si vellet venire
cum eo ad pacem et dimittis ibi facere ius suum ab[s]que duricia vet effusio sanguinis
multitudinis inter se ipsos persona ad personam per duellum terminarent ex vtriusque
regis consilio set lapsis inde octo diebus sine responso iter suum arripuit versus villam

3775	 suam Calisie que distat ab inde plus quarn centum miliaria Anglicana precipiens
excercitui suo se in victua[li]bus instaurare pro octo diebus.

Et die Martis, primo die Octobris, cum excercitu suo non excedente nongentas
lanceas et quinque milia sagittarios remouit de Herflete dimittendo villam de Mustre
de Villers per dimidium miliare a dextris in tribus bellis et aciebus constans in trepidus

3780 her cepit et sequente die Veneris venit coram castro et villa de Arkes super fluuio
currente ad Depe per tria miliaria dimittens villam de Depe a sinistris. Et die Sabbati
venit per villam de Ewe dimittens earn a sinistris per dimidium miliare. Et die
Dominica venit [f. 189r] prope villam de Abvyle, vbi non potuit transire aquam de
Sowme propter pontes calceta et vias diruptas. Et die Lime iter suum cepit versus

3785 capud aque de Sowme dimittens ciuitatem Ambianensem a sinistris per vnam leucam.
Et die Martis pertransiuit lateraliter iuxta aquam de Sowme versus caput ague de
Sowme et nullum transitum aut vadum vltra invenire potent et die Mercurii simili
modo. Et die Iovis venit ad Bowes et sic ad villam de Corby muratam dimittendo earn
a sinistris in valle vbi rex indixit et presepit vt quilibet Sagittarius faceret sibi palum

3790 vel baculum quadratum seu rotundum sex pedum longitudinis accutum in vtroque fine
ad figendum coram se in ter[r]am vnum finem et alterum finem in decliuo versus

3749 Iohannem] after et H. 3754 timore] om. Hy. 3755 Deutronomii] Deutronomii (no insert.) Hy.
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after ob del. S. 3772 absque] abque S. 3776 victualibus] victuabus S. 3781 per tria miliaria] om. H; a]
after per tria miliaria H. 3785 capud] caput H. 3786-87 de Sowme versus caput aque de Sowme et

nullum] om. HY. 3787 transitum] situm Hy. 3791 terrain] teram S.
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hostes tempore belli.
Et die Veneris rex hospitabatur in villulis prope villam de Nele muratam vbi

nunciatum fait regi de duobus locis vbi potuit transire aquam de Sowme quare
3795 premisit dominum Gilbertum Vmfrevile, comitem de Kyme, et Wille/mum Portere,

Iohannem Cornewayle, Wille/mum Bousere, cum penonibus suis custodire passagium
excercitus vltra aquam predictam qui illud custodierunt a meridie vsque ad vnam
horam infra noctem. Et die Sabbati pertransiuit rex et totus excercitus ad duo loca
predicta, vbi magnus mariscus fuit ex vtraque parte aque predicte et ad duo calceta

3800	 inter mariscos pertransitus totus excercitus qui quidem custodes passagii illud
custodierunt a meridie vsque ad vnam horam noctis.

Et die Dominica sequente dux de Orlience et dux de Burbone miserunt tres
haroldos regi quod pugnarent cum eo. Et die Lune rex venit prope villam de Peron
muratam dimittendo earn a sinistris per vnum miliare. Et deinde rex venit ad aquam

3805 de Swerdes et transiuit vltra. Et die Martis et die Mercurii hospitabatur rex et
excercitus in villulis vbi habuerunt visum de maxim° excercitu Gallicorum. Et die
Iouis rex statim remouit excercitum semper equitandis arrayati aduersum eos. Et ad
solis occasum Gallici hospitabantur in villulis et ortis prope regem. Et cum rex viderat
hoc et quod quilibet clamauit et vociferauit pro famulo, amico et socio vt moris est.

3810	 Presepit excercitum [f. 189v] suum hospitari cum silencio absque vociferacione sub
certa pena in villa de Agencourt prope hoste vsque ad mane.

Et die Veneris in festo Sanctorum Crispini et Crispiniani surgente aurora
Gallici se constituerunt in excercitu in aciebus turmis et cuneis coram rege in dicto
campo de Agencourt in via et transitu suo versus Calisiam. Et interim rex constituit se

3815 in bello ibi prope hostes, ponens Edwardum, ducem Eboracum, in acie anteriori et
dominum de Camoys in acie posteriori, pro alis dextera et sinistra. Et rex
appropinquauit versus hostes et hostes versus eum et per durum prelium percussum
rex habuit victoriam vbi occisi erant dux de Bare, dux de Braban, dux de Alaunsoun,
comites quinque barones et vexilla leuantes nonaginta, mille quinquaginta milites et